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PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé té& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237, Ligjin 05/1 -
068 dhe Ligjin 05/L-092, né pérbérje t&: Z. Goran Milenkovi¢ - Kryetar, Z. Nuhi Pagarizi - Referues, Z.
Blerim Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik “AL
Engineering” - Prishtiné, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté grupi
i operatoréve ekonomik “PROing”Sh.p.k.; “Fidan Hasanaj” B.L.; “Artings Project” Sh.p.k. — Prishting,
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Hartimi-pérpilimi i projekteve ideore dhe zbatuese, me nr. t&é
prokurimit: 631-20-1872-2-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) Kuvendi Komunal — Degan, mé
datén: 08.10.2020, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik “AL Engineering”- Prishting, lidhur
me aktivitetin e prokurimit me titull: “Hartimi-pérpilimi i projekteve ideore dhe zbatuese, me nr. t&
prokurimit: 631-20-1872-2-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) Kuvendi Komunal — Degan.

II. ANULOHET, njoftimi pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Hartimi-
pérpilimi i projekteve ideore dhe zbatuese, me nr. t& prokurimit: 631-20-1872-2-2-1, iniciuar nga Autoriteti
Kontraktues (AK): Kuvendi Komunal — Degan, dhe 1énda kthehet né Rivlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues né afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues qé konform dispozitave ligjore t& nenit 131
t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L.-237, Ligjin
05/1.-068 dhe Ligjin 05/L.-092, t&€ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “AL Engineering”- Prishting, aprovohet pjesérisht si e
bazuar, i b&het kthimi i tarifés s€ ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.
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VI. Obligohet operatori ekonomik ankues qé& konform nenit 31 pika 6 t& rregu
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh té b&jé kérkesé pér kthim 1€ sigurimit t& a
béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kc

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues “AL Engineering”- Prishting, si palé e pa kénaqur ka depc
OSHP, me dt: 07.09.2020 me nr. 639/20, kundér njoftimit pér dhénie Ekom lid
prokurimit me titull: “Hartimi-pérpilimi i projekteve ideore dhe zbatuese, me nr. i
1872-2-2-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK): Kuvendi Komunal —

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1, 7, 59, 60, 64 dh
Prokurimin Publik t& Republikés s¢ Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté: 11.{
ekspertin profesional t& prokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e 1€ gjitha pre
ankimore.
Eksperti profesional i prokurimit né raportin e dt: 17.09.2020, lidhur me preten

ankues sqaron si né vijim: Eksperti shqyrtues, pas ekzaminimit t& dosjes sé tenderit.

Pérgjigje né Pretendimi nr. 1
Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se OE i rekomanduar pér ke
papérgjegjshém pér faktin se anétari i konsorciumit Fidan Hasaj B.L nuk i plotéson te g
FDT-se dhe te njoftimit pér kontrate pérkatésisht kérkesat mbi gjendjen ekonomike
& 8.2, pasi nuk i ka dorézuar fare deklaratat vjetore tatimore pér vitin 2019, andaj
nuk e &shté pérmbushur dhe OE i rekomanduar pér kontrate &shté dashur te
dhe anétari tjetér i konsorciumit Artings Project Shpk, nuk ka ofruar déshmi pér
mundésit teknike — profesionale, andaj edhe &shté dashur te shpallet i papér;
te rekomandohet pér kontrate.
Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive te dokumentuara ne p
elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, lidhur me kété
prokurimit, anétari i grupit Fidan Hasaj B.I. ka prezantuar Deklaratat tatimore vije

2019, gjithashtu edhe lideri i grupit “PROing & Partners” Shpk, ka prezantuar de



sipas neneve 66.2, 68 dhe 69 té kétij ligji do t& aplikohet vetém ndaj grupit si t
individual t& grupit” si dhe bazuar ne kérkesat mbi gjendjen ekonomike dhe finar
FDT-se, po citoj: Kérkesa 1 Operatori Ekonomik duhet t& oﬁnjé déshmi 'é k

ne FDT, grupi i operatoréve ekonomik ka plotésuar kérkesat e dosjes se tenderit 7
Duke u bazuar ne kéto fakte dhe duke pas parasysh kérkesén ¢ AK te lartpérmendur dt
mésipérme vlerésojé se pretendimi i palés né ankese né kété piké nuk &shté i qéndrueshém.
Pérgjigje né Pretendimi nr.2
Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se grupi OE i rekomandu
inxhinierit ndértimtarisé Diamant Kabashi &shté e pa noterizuar, ndérsa ne FDT sh
e kérkuar se diplomat ne lidhje me stafi profesional duhet te jene te noterizuara.
Eksperti shqyrtues sqaron, se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive te do

prokurimit, anétari i grupit Fidan Hasa B.l. ka prezantuar inxh. i Dipl. i
Konstruktive, z. Dijamant Kabashi , mirépo diploma e tij nuk &shté e noterizuar t
kérkuar tek kérkesat mbi mundésit teknike dhe/ose profesionale, nenin 9.1 & 9.2 mm
kopje te noterizuara™.
Eksperti shqyrtues sqaron, lidhur me kété pretendim mendon se AK — komisioni i
kérkoj sqarime shtesé bazuar né nenin 59.2 dhe 72 té LPP-s&, si dhe bazuar m;m 39
Duke u bazuar ne kéto fakte dhe duke pas parasysh kérkesén e AK te lartpémn
mésipérme vlerésojé se pretendimi i palés né ankese né kété piké éshté pjesérisht i géng

Pérgjigje né Pretendimi nr. 3
Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se grupi OE i rekomandua per
papérgjegjshém edhe pér faktin se inxhinieri i prezantuar nga OE i re .e-.ll.a.;_i k
nuk ka referenca ne hartim te projekteve (qe e tregojné pérvojén e punés se kérkuar

prokurimit, antari i grupit Fidan Hasa B.l. ka prezantuar inxh. i Dipl. i



Konstruktive, z. Enver Gashi, per te cilin ka prezantuar Diplomen kopje te not
puen specifike dhe disa referenca ne poziten: Menaxher i projektit ne disa p
prezaantuar referenca ne hartimine projekteve ashtu sic eshte kérkuar tek kerke:

dhe/ose profesonale nenin 9.1 & 9.2 FDT, ku thoté: * *Referenca ne hartim € pro
pérvojén e punés sé kérkuar)”.

Eksperti shqyrtues sqaron se lidhur me kété pretendim mendon se AK — komisic
t& kérkoj sqarime shtesé bazuar né nenin 59.2 dhe 72 t& LPP-s&, si dhe bazuar ne
Duke u bazuar ne kéto fakte dhe duke pas parasysh kérkesén e AK te la
mésipérme vlerésojé se pretendimi i palés né ankese né kété piké &shté pjes

Pérgjigje né Pretendimi nr. 4
Lidhur me pretcndimin e operatorit ekonomik ankues, se grupi OE i rekomandua

nostifikuar d.m.th. OE i rekomanduar pér kontrate nuk e plotésonkﬂlaﬁkmnr
papérgjegjshém.

Eksperti shqyrtues sqaron se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive te dokumentuara
elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit, li
prokurimit, lideri i grupit ka prezantuar Inxh. i dip. i ndértimtarisé — drejtim
Shaban Idrizi i cili me date 15.06.1992 pérfundon te gjitha provimet ne Uni
Metodi” ne Shkup — Republika e Maqgedonisé, te pérkthyer nga pérkthyesi
gjithashtu grupi i OE se bashku me dokumentet e tenderit pérmes plm
ngarkuar edhe Udhézimi Admnistrativ (MASHT) Nr. 12-2018 (Parimet dhe F
Diplomave Gradave dhe Kualifikimeve té Shkollave té Larta Profesionale dhe
Republikés s&é Kosovés), dhe bazuar ne nenin 3 par. 16, po citoj: “Kétij udhézir
dhe barasvlera e diplomave/kualifikimeve: 16.1 Te fituara/léshuara nga institue
cilat kane funksionuar ne territorin administrativ te ish-Jugosllavisé deri ne vitin 1
pér bazé udhézimin administrativ (MASHT) Nr. 12-2018, atéheré kjo dip
mundésit teknike dhe/ose profesionale neni 9.1 & 9.2 te FDT-se ku thoté: (te
diploma te jeté e nostrifikuar ne Kosové) . Duke u bazuar ne kéto fakte dhe duk
AK te lartpérmendur dhe analizés se mésipérme vlerésojé se pretendimi i paﬁs ﬁ
éshté i géndrueshém. JI .



Pérgjigje né Pretendimi nr. 5

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se AK né lidhje me
keni cekur se “Gabimi aritmetikore i evedntuar éshté me shume se dy perqind
ju sgarojmé se kjo arsye nuk géndron pér arsyet ne vijim:

NE vijim po paragesim tabelén me ¢mime e cila tregon se ne nuk kemi bere nc
HARTIMI I PROJEKTEVE

Rrugét, Objekte té rrugés, Matje ] e
A | Gieodezike, Elaborate, Plane rregullative | Voo= | Proiskti | o
dhe Hapésira Publike '

Hartimi | Projektit Kryesor Zbatues, i rrugéve né

1 | pjesén urbane - me dy kursi

Hartimi i Projektit Kryesor Zbatues i shtegut pér

2 | biciklist n& zonén Urbane

Hartimi i Projektit Kryesor Zbatues, i rrugéve né

3 | piesén rurale - me dy kursi

Hartimi i Projektit Kryesor Zbatues, i shtegut pér

4 | bigiklist né zonén Malore

Hartimi i Projektit Kryesor Zbatues, i trotuareve né
5 | zonén Urbane dhe Rurale

m' €0.03

m | €003

m' €0.03

m' €0.03

m' €0.03

L . ) ) ) m? €0.03
6 Hartimi | planit rregullatib pér Bjeshken e Belegut

Matjet gjeodezike pér kufive kadastral t& pronave,
rrugéve, trotuaréve, shtigjeve pé bigiklist dhe m' €045
kanaleve té ujitéjes

Matjet gjeodezike i Sipérfageve t& pronave

8 | Komunale dhe Private

Hartimi i Projektit Kryesor Zbatues, | Urave deri 10
9 [m

Hartimi i Projektit Kryesor Zbatues, i Urave mbi 10
10 | m




Hartimi i Projektit Kryesor, Zbatues i Mureve

m' €0.03 I
11 | Mbrojtése 3
B s S e m? €0.03 €
12 | Hartimi i Projektit Kryesor, Zbatues i parkingjeve L
Hartimi i Projektit Kryesor, Zbatues i eve dhe e T
R aak m | €003 |
13 | shesheve 1
L - m? €003 |
14 | Hartimi i elaborateve pér VNM e
Hartimi i elaborateve t& shpronsimit (elaboratet e . 1.
i SRS m | €003
15 | shpronesimit) :
Shgyrtime Gjeomekanike - Shpimet dhe studimet Ly
o gjeomekanike dhe pérgatitja e elaboratit m' €0.03 i
gjeomekanik.
|\‘:7 ':: l:llw :_
-
S ':
; : Njesia | Projekti s
B | Infrastruktura hidroteknike ok
matese | Ri -
X
Hartimi i Projektit Kryesor, Zbatues i Kanalizimit et |
f m' €0.03 €
1 | Atmosferik ne zona Urbane
Hartimi i Projektit Kryesor, Zbatues i Kanalizimit €0.03 ‘_
m' 0. el
2 | Atmosferik ne zona Rurale |
Hartimi i Projektit Kryesor, Zbatues i Rrjetit te .
e o . - m' €0.03 |
3 | Ujésjellsit né Bjeshké e Decanit .5
Projekti i Rezervarve té ujit pér pije né Bjeshké té “'l
roje . Jit pér pij ] gt o, ‘
Degcanit - =
Hartimi i Projektit Kryesor, Zbatues i Kanalizimit - 1
m' ’ | o
5 | Fekal né zonén Rurale ( Ri - Projektim) =08
Hartimi i Projektit Kryesor, Zbatues i Kanalizimit g 3
€003 |

Fekal n& zonén Rurale (Projekt i Ri)




Hartimi i Projektit Kryesor, Zbatues i Kanalizimit

6 | Fekal né zonén Urbane ( Ri - Projektim)
Hartimi i Projektit Kryesor Zbatues, i shtratit t&
7 | perroit
Hartimi i Projektit Kryesor Zbatues, i shtratit té
8 | lumit
Hartimi i Projektit Kryesor Zbatues, i Rezervarve
9 | te Ujité ( Kaptazhes) pér ujésjellsin e Qytetit
Hartimi i Projektit Kryesor Zbatues, i rregullimir t&
1b hapésirave pér rreth Rezervarve té ujité (
Kaptazhav)
Hartimi i Projektit Kryesor Zbatues, i Pendave te
i Ujité né shtratin e lumit pér furnizimin e kanaleve té
ujitéjes mé ujié pér tokat bujgésore.
Hartimi i Projektit Kryesor Zbatues, i impiantev pér
12 | trajtimin e ujrave té zeza prej 500-9000 banor
Hartimi i Projektit Kryesor Zbatues, i impiantev pér
13 | trajtimin e ujrave t& zeza prej 9000-20000 banor
Hartimi i Projektit Kryesor Zbatues i Kanaleve
14 | Ujitése me elemente pércjellese
Cc Ndértim i Larté

Hartimi i Projektit Kryesor Zbatues, i objekteve
deri né 500 m*

Hartimi i Projektit Kryesor Zbatues, i objekteve
500- 2000 m?




Hartimi i Projektit Kryesor Zbatues, i objekteve

X m?
3 | mbi 2000 m? |
Hartimi i Projektit Kryesor Zbatues, pér renovimin eo_oé 1 5
4 | e objekteve institucionale
Hartimi i Projektit Kryesor Zbatues, i instalimeve
m? €0.03

5 | elektrike né objektet e institucioneve Komunale

Hartimi i Projektit Kryesor Zbatues, i instalimeve
té ujésjelisit dhe kanalizimit né objektet e m? €0.03
institucioneve Komunale

Hartimi i Projektit Kryesor Zbatues, pér Memoriale m? €003 |

Hartimi i Projektit Kryesor Zbatues, pér varreza té
8 | Déshmorve

T s e R e —
= a‘“’*\‘_ 'ﬁh = "B

REKAPITULLIM

Situacionet

7,,

te kesaj vlere). Kjo éshte vlera e cila do te duhet te shenohet ne |

imi i Pergjithshem i peshuar (ofertat do te vieresohen ne baze |

Formularin e ofertes dhe do te lexohet gjate hapjes publike. r

Te pijesa A dhe C e paramases:

rrumbullakohet 0.01 €) — sipas dosjes se tenderit.
-Ne rastin kur ¢ mbledhim ri-projektimin (0.03+0.01) x 33% = 0.0132 € (pasi du
zeros — rrumbullakohet 0.01 €) — ne kundérshtim me dosjen e tenderit.

E nj&jta vlen edhe pér pozicionet A.7 — 0.45 x 33% = 0.1485 € (pasi duhet te je
rrumbullakohet 0.15 € ) — sipas dosjes se tenderit. |
Me rasatin e mbledhjes se Ri-projektimit te pozicioni a.7 — (0.45+0.01) x 33% = 0.
jete dy shifra pas zeros — rrumbullakohet 0.15 € ) — ne kundérshtim me dosjen e te:




Rasti te pjesa B e paramases:
-Edhe te kjo pjese e njéjta 0.03 x 34% = 0.0102 (pasi duhet te jete dy shifra pas ze
) — sipas dosjes se tenderit.
-Edhe ne rastin kur mbledhim ri-projektimin (0.03+0.01) x 34% = 0.0136 (pasi du
zeros — rrumbullakohet 0.01) — ne kundérshtim me dosjen e tenderit.

tenderéve béhet ne bazé te dosjes se tenderit dhe njoftimit pér kontrate (
hartohet/pérpilohet dhe pérgatitet ne harmoni me RrUOPP-sé dhe prap vierés
dosjen e tenderit - listén e gmimeve), po ashtu zyrtaret e prokurimit jané te obl:
veprojné ne harmoni me dispozitat ligjore dhe rregulloreve ne fuqi te hartojné
tenderit dhe jo te eliminojné operator ekonomik pér gabimet qe kané rrjedhur 1
pérshkrimi i ¢gmimeve formulat ne Excel i kané dhéné gabim si né vijim: (=
=E43*33%), kurse &shté dashur t& jené: [<(E6+F6)*33%; =(E25+F25)*34%; =
edhe pér kundér késaj, kéto Poentimi do t& pérdoren vetém pér qéllimin e arti
shérbim apo artikull, dhe pér té qené né gjendje pér té& zgjedhur ofertén me ¢
do t& léshohet né ¢do rast n€ bazé t& sasive reale dhe jo ¢gmimeve te peshuara, an
te RRUOPP, po citoj: “Funksioni i vetém i peshimit te gmimit éshté ge t& pére
mé t& ulét, por pagesa gjithmoné kryhet né bazé té ¢mimit te ofertuar. Cmimi tc
lexohet gjaté procesit te hapjes se ofertave”, prandaj nuk mund te llogaritet si ga
i poentuar sepse AK, nuk mund ta aplikoj nenin 59 par 3 t& LPP-se tek ¢mimi i pe



ne kéto fakte dhe duke pas parasysh kérkesén e AK te lartpérmendur dhe anal
se pretendimi i palés né ankesé né kété piké, &shté pjesérisht i géndrueshém.

Pérgjigje né Pretendimi Nr. 6
Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues, se autoriteti kontraktues nuk ka
7,59 té LPP-sé.

Eksperti shqyrtues sqaron se duke u bazuar ne analizén e fakteve/déshmive t& do
elektronike e-prokurim, rrjedhén dhe analizén procedurés se prokurimit,
prokurimit, AK — komisioni i vlerésimit, tek letrat standarde te eliminimit d
refuzimin e kérkesés pér rishqyrtim te datés 26.08.2020, OE ankues eliminohet pér gabime arit
mbi 2%, andaj me rastin e rivlerésimit te respektohet ne t€rési nenin 7, 59, te
pérgjegjési, dhe né diskrecion té Autoritetit Kontraktues respektivisht komisic
procesi i vlerésimit, ekzaminimit dhe krahasimit t& behet ne harmoni te plote
se, dhe te trajtoj dhe analizoj ¢gmimin e secilit operator ekonomik ne kété aktivite
ge t& respektohen kérkesat e pérzgjedhjes, specifikimet teknike Aneksi 1 ne
Eksperti shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktues jang t€ obliguara qé t€ sig

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e la a
panelit shqyrtues qé ankesa e OE: “AL Engineering” Sh.p.k. — Prishting, apre
dhe rekomandon t& anulohet B58-njoftimit mbi vendimin AK (re di
1énda té kthehet né Ri-vlerésim

Autoriteti Kontraktues me daté 18.09.2020, me ané t& parashtresés ka njoftuar O
mendimin e ekspertit shqyrtues.

Operatori Ekonomik me daté 21.09.2020, me ané t& parashtresés ka njoftuar
mendimin e ekspertit shqyrtues, pérve¢ me pikén 4, ku sgaron se nése njihen
deri 1992 kjo nuk vlen pér shtetin e Magedonisé se Veriut pasi ajo nuk &shté
(me saktésisht dita e pavarésisé se Magedonisé éshté 8 shtator 1991) dhe inxh



cili ka diplomuar ne vitin 1992 éshté dashté i konfiskohet diploma. Ne seancén ge do |
te marrim pjese dhe ti déshmoj faktet tona.

komisionit t€ vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t& k
e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit profesional t& prokurimit dhe t& gjithé
proceduré, pasi qe pér kété lende te dy palét jané pajtuar ge lénda te kthehet ne rivlerésim

financiare neni 8.1 & 8.2 , pasi nuk i ka dorézuar fare deklaratat vjetore tatimore pé
kérkesa e lartpérmendur nuk éshté pérmbushur dhe OE i rekomanduar pér kontraté dh
shpallet i papérgjegjshém. ME tej, OE ankues shton se edhe anétari tjetér i konsorcium
Shpk, nuk ka ofruar déshmi pér qarkul]mnn financiar dhe mundésité teknike-pre

Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se anétari i grupit Fm
deklaratat tatimore vjetore pér vitin 2017 dhe 2019. Gjithashtu, edhe lideri i grupit “P
Shpk, ka prezantuar deklaratat tatimore vietore, kurse anétarit tjetér “Artings Projke
prezantuar déshmi mbi qarkullimin financiare. Mirépo, duke pas parasysh nenin 7 ]
thoté: “Cdo kérkesé e vendosur nga njé autoritet kontraktues sipas neneve 66.2,
té aplikohet vetém ndaj grupit si térési dhe jo ndaj anétaréve individual t& grupit™
mbi gjendjen ekonomike dhe financiare neni 8.1 & 8.2 t& FDT-sé&, ku thuhet: m l
duhet t& ofrojé déshmi t& kénagshme Autoritetit Kontraktues se garkullimi Wﬁ )
gjaté tre viteve t€ fundit nga data e publikimit t& Njoftimit pér Kontraté, né vleré jo 1
€ (né rast koncersiumi 2 3 e vlerés pér liderin). Déshmia 1.Deklaratat Tatimore vjets
pér tri vitet e shkuara nga data e publikimit t& Njoftimit pér Kontraté. Paneli Sk
shqyrtues sqaron se bazuar né déshmité e prezantuar nga grupi i OE dhe kérkesé né
ekonomik ka plotésuar kérkesat e dosjes se tenderit dhe njoftimit pér kontraté. -:‘i:-'
ankues &shté i pa bazuar. i




jené té noterizuara. Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron se an
ka prezantuar inxh. i Dipl. i Ndértimtarisé — Drejtimi Konstruktive, z. Dijaman ),
e tij nuk &shté e noterizuar tek noteri, ashtu si¢ &shté kérkuar tek kérkesat mbi mund@sit tekni
profesionale, nenin 9.1 & 9.2 FDT, ku thoté: “Diplomat kopje té noterizuara”. Pa <
ekspertit shqyrtues vleréson se AK — komisioni i vlerésimit, ka mundur t& kérkoj s
nenin 59.2 dhe 72 t& LPP-sé, si dhe bazuar né nenin 39 t&€ RrUOPP-sé. Andaj, pre
pjesérisht i bazuar.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues “AL Engineering”- Prishting, se 4 pi i O
rekomanduar pér kontraté &shté i papérgjegjshém edhe pér faktin se inxhinieri i
rekomanduar pér kontraté Enver Gashi nuk ka referenca né hartim t& projekteve (¢
punés sé& kérkuar) pas diplomimit. Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqz
Fidan Hasa B.I. ka prezantuar inxh. i Dipl. i Ndertimtarisé¢ — Drejtimi Konstrukti
cilin ka prezantuar diplomén kopje té noterizuar, CV, kontratén pér puné specifike dt
pozitén: Menaxher i projektit né disa projekte. Mirépo, nuk ka prezantuar referenca né hartimi
ashtu si¢ &shté kérkuar tek kérkesat mbi mundésit teknike dhe/ose profesonale ﬁm w
thoté: “Referenca né hartim t& projekteve (qé e tregojné pérvojén e punés sé kérkuar)
konform ekspertit shqyrtues vleréson se AK — komisioni i vlerésimit, ka mundur
bazuar né nenin 59.2 dhe 72 té LPP-s&, si dhe bazuar ne nenin 39 te RtUOPP-s&. A
ankues éshté pjesérisht i bazuar.

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues “AL Engineering™- Pri
rekomanduar pér kontraté, anétari i kétij grupi OE PROing & Pratners” Shpk k
ndértimtarisé — drejtimi Infrastrukturé Shaban Idrizi, i cili inxhinier &shté diplomuar
1992 dhe diploma e tij &shté e pa nostifikuar d.m.th. OE i rekomanduar pér kontra
kriter dhe éshté dashur t& shpallet i papérgjegjshém. Paneli Shqyrtues konform e

se lideri i grupit ka prezantuar Inxh. i dip. i ndértimtarisé drejtimi Rrugor dhe |
i cili me daté 15.06.1992 pérfundon t& gjitha provimet né Universitetin “Shén
— Republika e Magedonisé, t&é pérkthyer nga pérkthyesi i autorizuar gjyqésor.
bashku me dokumentet e tenderit pérmes platformés elektronike e-prokurim ka
Admnistrativ (MASHT) Nr. 12-2018 (Parimet dhe Procedurat ¢ Njohjes s& D



Kualifikimeve t& Shkollave té Larta Profesionale dhe Universitare té Fituara Jas

dhe bazuar né nenin 3 par. 16, ku thuhet: “ Kétij udhézimi nuk i nénshtrohet
diplomave/kualifikimeve: 16.1 Té fituara/léshuara nga institucionet e arsimif
funksionuar né territorin administrativ t& ish-Jugosllavisé deri né vitin 1992”. Pr
duke marr pér bazé udhézimin administrativ (MASHT) Nr. 12-2018, ku né kété
shprehimisht ceket “deri né vitin 19927, kurse inxhinieri i apostrofuar ka pérfu
atéheré kjo diplomé plotéson kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesion
sé ku thoté: (t& diplomuarit jashté vendit, diploma t& jeté e nostrifikuar n& Kos
ankues &shté i pa bazuar.
Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues “AL Engineering”- Pr
arsyen tone t€ eliminimit ku e keni cekur se “Gabimi aritmetikor i evidentuar &
(2%) i vlerés totale t& ofertés”, OE ankues ka bashkangjitur né ankesé tabelén r
nuk kemi béré ndonjé gabim aritmetikor. Mg, tej OE ankues shton se te pjesa A dhe C
Kur e shumézojmé ¢mimin njési sipas dosjes 0.03x33%=0.099 € (pasi duhet te jete d
rrumbullakohet 0.01 €) — sipas dosjes se tenderit.
Ne rastin kur e mbledhim ri-projektimin (0.03+0.01) x 33% = 0.0132 € (pasi
zeros — rrumbullakohet 0.01 €) — ne kundérshtim me dosjen e tenderit.

E njéjta vlen edhe pér pozicionet A.7 — 0.45 x 33% = 0.1485 € (pasi duhet wm%
rrumbullakohet 0.15 € ) — sipas dosjes se tenderit.

Me rasatin e mbledhjes se Ri-projektimit te pozicioni a.7 — (0.45+0.01) x 33% = 0.15
jete dy shifra pas zeros — rrumbullakohet 0.15 € ) — ne kundérshtim me dosjen em
Rasti te pjesa B e paramases:
Edhe te kjo pjese e njgjta 0.03 x 34% = 0.0102 (pasi duhet te jete dy shifra pas zeros — rumbullakohet 0.01
) — sipas dosjes se tenderit. |
Edhe ne rastin kur mbledhim ri-projektimin (0.03+0.01) x 34% = 0.0136 (pasi duhe
zeros — rrumbullakohet 0.01) — ne kundérshtim me dosjen e tenderit.
Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues vleréson se autoriteti kontraktues nuk
par. 4 t& LPP-sé&, ku thuhet: “Autoriteti kontraktues do t& konsiderojé njé& mﬁ ‘
nése tenderi né fjalé éshté né pérputhshméri me té gjitha kérkesat e parashtruara r
dhe né dosjen e tenderit”, si dhe duke u bazuar ne nenin 18.4 RrUOPP, ku w-
tenderit do t&€ pérpilohet mirg, pasi q¢ dosja e tenderit &hté materiali themelor, né
ekonomik do t& krijojné tenderét e tyre™. Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtt
né kété aktivitet t€ prokurimit né para masén — pérshkrimin e gmimeve ka ofertuar n
né tabelén e cekur mé larté né raportin e ekspertizés.




Gjithashtu, Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues sqaron duke u bazuar ne dos
listén e ¢gmimeve/paramasen dhe parallogarit né Excel si pjesé e dosjes sé tenderit, Wy
askund nuk ka njoftuar OE se “Nése ndodh& ndonjé gabim né& plotésimin e paramases A
pérgjegjési”. Operatorét ekonomik, pérgatitin tenderét e tyre né bazé té dosjes sé
themelor dhe gjithashtu vlerésimi i tenderéve béhet né bazé té dosjes sé tenderit d
(dosja e tenderit duhet t& hartohet/pérpilohet dhe pérgatitet né harmoni me RrUC
do t& behet né pajtim me dosjen e tenderit - listén e gmimeve). Po ashtu, zyrtarét e |
ta njohin LPP dhe t€ veprojné né harmoni me dispozitat ligjore dhe rregulloreve
pérgatisin dokumentet e tenderit dhe jo t€ eliminojné operatorét ekonomik pér g
fajin AK, pasi AK tek pérshkrimi i ¢gmimeve formulat n& Excel i kane dhéné gabi
=E25*34%; =F43*33%), kurse &shté dashur t& jend: [=(E6+F6)*33%:
=(E43+F43)*33%]. Mirépo, edhe pér kundér késaj, kéto poentime do t& pérdoren vetém pér
artikulimit t&€ réndésisé s& secilit shérbim apo artikull, dhe pér t& gené né gjendje :
¢mimin mé t& ulét, sepse fatura do té l&shohet né ¢do rast né bazé té sasive reale d
Andaj, bazuar né nenin 28.14 t& RRUOPP, ku thuhet: “Funksioni i vetém i pe
pércaktohet kontrata me ¢gmimin mé t& ulét, por pagesa gjithmoné kryhet né bazé
Cmimi total i poentuar (peshuar) lexohet gjaté procesit t& hapjes sé ofertave”. Pr
llogaritet si gabim aritmetik ¢mimi total i poentuar sepse AK, nuk mund ta aplikoj nenin 59
se tek gmimi i poentuar. Pra, pretendimi i OE ankues &shté pjesérisht i bazuar. |

Lidhur me pretendimin e operatorit ekonomik ankues “AL Engineering”- Prishting,
nuk ka respektuar nenin 1, 7, 59 t&¢ LPP-sé. Paneli Shqyrtues konform ekspertit
komisioni i vlerésimit, tek letrat standarde t& eliminimit dhe tek vendimi i ZPP né
rishqyrtim t& datés 26.08.2020, OE ankues eliminohet pér gabime aritmetikore mbi 2%
rivlerésimit t€ respektohet né térési neni 7 dhe 59 i LPP-sé. Pér mé tepér, &shté péi

té€ Autoritetit Kontraktues respektivisht komisionit t& vlerésimit — ZPP, qé procesi i
dhe krahasimit t& b&het né harmoni té ploté me dispozitat ligjore t& LPP-sé, si dhe
¢mimin e secilit operator ekonomik né kété aktivitet t& prokurimit. Krejt kjo né mi
kérkesat e pérzgjedhjes, specifikimet teknike Aneksi 1 né& dosje t& tenderit.

Paneli Shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave té léndés dhe sqarimeve té eks
pérfundim se AK me rastin e ekzaminimit, krahasimit dhe vlerésimit t& ﬁm

kundérshtim me kérkesat e dosjes s& tenderit dhe njoftimit pér kontraté. Andaj, !
e rivlerésimit t€ ofertave ti pérmbahet kérkesave t€ dosjes sé tenderit dhe njoftimi



ekzaminimin dhe vlerésimin e tenderéve né pajtim me nenin 59 t& LPP-s&. Gjitha

sqaron se autoritetet kontraktues jané t& obliguara qé t& sigurojné qé f
pérdoren né ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marr é
prokurimit, ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t&¢ LPP-sg&, autoriteti kon
edhe nenin 1 & LPP-sé, pasi q¢ dihet se qéllimi i kétij ligji &shté t
transparent dhe mé t€ drejté té shfrytézimit t& fondeve dhe burimeve publi

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né it

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kund@r kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né
afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix1 AK - Kuvendi Komunal - Degan

Ix1 OE “AL Engineering” Sh.p.k. — Prishtiné
Ix1 Arkivés s& OSHP-sé&;

Ix1 Pér publikim n& ueb- fage t& OSHP-s¢&.
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